Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Tractatus de apparitionibus animarum post exitum
ea[rum] a corporib[us] et de earundem receptaculis**

Jacobus <de Paradiso>

**in opido Burgdorf,
millesimoquadriringentesimoseptuagesimoquinto**

De egressu animarum humanarum a corporibus per sententiam mortis

[urn:nbn:de:bsz:31-333214](#)

de si aliqua desiderant a viuentibus. Et desiderandus
est aduentus et recessus eam.

De egressu animarum humanarum a
corporibꝫ per sententiā mortis.

Vantum ergo ad primū sciendū q̄ ut patet ex
reuelationibꝫ quondā dolorissima ē separatio
animæ a corpore. nam pena illa excedit om̄s se
culi penas. licet ab hominibꝫ aliis non sentiat. Cuius
primi ratio est. quia naturalis anime appetitꝫ ad cor
pus rumpit. et violatio istiꝫ appetitꝫ naturalis mul
tum est penalit. Sicut etiā in alteriꝫ morte sc̄z vroris
aut filior̄ seu amicoꝫ dolor est ſuis. Sicut de sancto
augustio legit. cui viſū fuit q̄ in morte ſui cari amici
mediū cordis ſui ablatū fuit. Itē aīa an īfusionē eiꝫ
in corpus nūlq̄ esse habuit ſz īfundendo fuit creata
et creando īfusa. ignorat iſif quo duceſ post mor
tem et in quo ſtatu ponenda sit. Scit qđem ex scriptu
ra multa loca aīaꝫ esse. ſz ignorat locū ſibi deputatū
legimus etiā de elector̄ aīabꝫ q̄ difficile exierūt cor
pora. ut patet in vitaspatrū q̄ angeli descenderūt ad
quondā peregnū desolatū in platea iacentē qui horta
bant aīam eius ut erizet. q̄ trepidabat exire donec me
lodia dulcissima vemens de celo dulcibus modulis re
ſolutebat eā a corpore. Sic de pluribꝫ legimꝫ q̄ chou
celeſtes auditi ſunt in sanctoꝫ obitu iubilantes. Rece
dit autem anima a corpore propt̄ incontempnatiꝫ cor
poris ex discrepatōe et distractōe qualitatū et humo
rum in corpore. inde em̄ ſpiritus vitales per quos aīa
operat in corpore grossescunt et deficiunt. et poten
tia anime tā vegetatiue q̄ ſensitiue īſtrumentales red
undūt in habiles ad opanduz. quia anima nihil potest
agere ſine illis etiā in actibus potentie intellectiꝫ. Ex
tertio de aīa. Oportet quemlibet intelligentem fan-

Expoꝫ dñs aīd. 6 M̄ḡia

*op̄ pluteū dñs ſine dolore
luctu uq̄ dñs p̄ne d
ſeruſ ſ. ſ. ſ.*

*Zuid am dñeſt
Cora ſ. ſ. ſ. ſ. ſ.
Gloria u. laude laudes d.
ſ. ſ. ſ. ſ.*

ſ. ſ. ſ. ſ. ſ. ſ.

Quia p̄d p̄fuit lincid.

tasmata speculari. **I**gitur destitutis potentissimis aia non potest diutius in corpe morari. sicut citharista cordis destructis non potest citharisare. **E**t disponit corpus ad aliam formam per qualitates elementares scilicet ad putrefactio[n]es. **C**onservat autem aia in corpe per armorum qualitatum proportionata operationib[us] humanis. et tunc vivificat corpus manentibus illis. quibus destructis aia recedit. sicut videtur in membris putrefactis quod oportet abscondi ne totus corpus inficiatur. **N**ec tamen aia per precisionem aliquorum membrorum corporis. etiam parte amittit sicut corpus si debeat vivificare illam partem propter causam iam dictam. quia aia est tota in toto corpore et in quilibet parte tota capiendo totum kathematice pro integro. **N**ec hoc corpus post aie egressum potest vivificari aut vivum fieri naturaliter. etiam si esset in corpe nisi iterato redeat ad ipsum principium generatiois sicuti prius in utero per decisionem seminis a generante et ad corpus organisatum per virtutes descendentes a generante. **L**icet virtute diuina aia exuta potest reuiri corpori eiusdem. sicut in lazaro et in iuuenie vidue resuscitato et thabita. sicut fiet in die iudicij generalis resuscitatio. **S**i diceret quod in pluribus morientibus non appetitur dolor sed quod dormiendo moriuntur. **V**erum quod est. quia a circumstantibus non videtur pena. sed nescimus quod inter agatur. quia cor est in plumbum vivens et ultimum moriens. **E**t quia membra exteriora per destruendum viribus et per prauas operationes suis quod interiora ad quod sanguis confluunt. ideo exteriora desolata manet ut nec lingua clama nec manus palpitare nec aures audire possint. sed tota vitalis vis remanet in corde. **E**t si esset quod possent membra exteriora moueri. magna signa doloris videmus. **I**deo dicitur physis. Mors senum dulcis. quia ad ultimam destitutionem virium deueniunt et in eis est parua resistentia nature. et quod diu illa resistere potest tam diu aia manet in corpore. **I**do iuuenies quod moriuntur ut plurimum

*Quare ab omnibus dolore.
Ex q[uod] dormire[m] m[od]o.*

et diū languentes etiā cū tranquillitate moriunt^e. Ex
 illo elicio q̄ ex tranquilla vel q̄ui resolutione aie a cor-
 pore non pōt elici stat2 bon2 aut mal2 post hāc vitā
 sicut quidā ignorantes arguunt. quia mors sequit na-
 ture dispositōe de lege om̄um. Sec2 est de diūma dis-
 pensatione. Aliquādo sancti multo penalius moriunt^e
 q̄ reprobi. et aliquād econuerso Nā legim2 augustinū et
 bernhardū in dolorib2 ḡuib2 discessisse. Et alios etiā
 legim2 in tāta intrāquillitate obisse ut nec corpora eorū
 poterāt sepeliri. ut narrat gregori2 de quodaz comite
 qui tam p2 sanct2 fuit reptus cum iā dudū insepulcro
 quēwisset ex refragancia odoris de corpore eius et
 integritate corporis In vitaspatn legim2 eciam de duo
 bus diligatis viro sancto et vrore viciosa quoꝝvir cū
 magna intrāquillitate et pena mortu2 est. mulier ve-
 ro cum magna trāquillitate et pace defuncta est. et
 postea revelatū est virū esse beatū vrore vero damna-
 tam. Durgat em̄ de2 in p̄nti electos ut post s̄int securi
 Ecōtra reprobos hic remunerat pro bonis eorū ut in
 futurū mil de mercede sperare habeāt ut patz luc. vi.
 de diuite epulone et lazaro sancto. Credim2 tñ bene-
 dictā dñi matrē mariā sine dolore ab hoc seculo migil-
 se. sicut sine dolore pepit saluatorē seculorū. Et simili-
 ter Johannē cui virgo sec2 crucē erat cōmissa Et plu-
 rimos reperim2 electos dei p̄ speciale p̄uilegiū a peis
 mortis p̄seruatos. Ideo qui optat pacificā resoluōz
 corporis sui possidere studeat in innocētia vitam sua;
 cōseruare nec em̄ mala mors eciā si penalis fuerit se-
 quit bonā vitam. Sed quis educit aias de corpore
 exēutes. exquo iā nō sunt sue potestatis. oportz igit
 ut per alios ducant. Ad hoc licet nō repiam2 certaz
 in scripturis respōsionē possum2 estimare q̄ āgeli qui
 bus cōmisse sunt educūt eas. aut si sunt dānande eciā

Qd admodū dñis

spiritus tartarei. sicut refert b^tus gregor. m. iii. dya
logor de quodā cristorio diuite. qui in fine vite sue vi-
dit vndiqz circ^e se multitudinē demōnōr^z crudelissimo-
rum. q^z exitū aie expectabāt ut eā ad infernū deduce-
rent. Similit in vitaspat^r de quodā heremita cuius-
aīaz cū tridente ignita qdā tartare^z spūs extit. ¶ ma-
ritudinē morientis exp̄ssit christ^z āte passione^z suam
quādo in orōe sua p^z cenā in orto fcūs est sudor eius
sicut gutte sanguinis decurrētis in trā. luc. xxii. Talis
anxietas est i moriēte quādo ibi puentur^z est ubi per
petue manebit siue bñ siue male. et ignorat i quā par-
te^z sentētia diffinitiua irrevocabilis declinabit. Sz
an in moriente demones se semper ostentēt. Nd hoc ex
scripturis possum^z respōsa elicere. Nā in uita scī mar-
timi legi^z idez scō morituro demonem astitisse. quez
videns martinus dirit. Quid hic astas cruenta bestia
mihil in me funeste repies. Gregori^z etiā i qdā omelia
videt innuere q nec christo morienti defuit. sup illud
Vem⁹ em̄ pnceps mudi h^z et in me nō habz qcqm. Et
beda idem videt velle q in cruce pendenti sathan nō
defuit. In alis etiā reuelationib^z legim^z quomodo
presentes vili sunt demones circa moriētes. sicut idez
refert gregor. de cristorio diuite et vite seculari ac car-
nali dedito. qui eos vndiqz vidit sibi assistentes. et am-
mam eius tandem rapientes ad inferna. Quorum fa-
cies taž horrenda est vt hi referunt qui eos viderunt
vt potius in camīum ignis ardentis proīci vellent q
vno ictu oculi eos inspicere seu intueri. O qm durum e-
rit damnatis cum talib^z in igne semper ardere. Vide-
tur igitur ex peruersitate demonum de lege commu-
ni q nullum relinquant neqz permittat in temptatum
moriturum. nisi diuina clementia fragilitatem nostrā
reseruauerit. Etiā se visibilit in gererent nisi angelica-

~~Omnia in puritate p[ro]ficiuntur~~

~~In Demonos domine p[ro]ficiuntur~~

~~Omnia in puritate p[ro]ficiuntur~~

protectōne prohiberent. Sicut refert cirill scribens
ad augustinū de sancto eusebio discipulo beatī hiero-
mī. quāta infestatione eū impugnabāt morientem.
quē desperare ac negare dēū ḥellebat. Negunt etiā
borrenda de trib⁹ resuscitatis in morte sancti hierom⁹
mi. Remediū igit̄ cont̄ demones circa morientes non
videt̄ efficaci⁹ q̄ p̄sentia deuotar⁹ p̄sonar⁹ in orōmb⁹
et legere aperta voce passiones christi ex euāgelīis et
simbola ac letamā. H̄ue audiētes demones fugiūt. Si
cūt̄ refert gregorii in omelia de quodā seculari in mo-
naſterio seculariter viuente. H̄ui cū ad horaz mortis
venerat. v̄dit draconē ad se vementē et caput ei⁹ in
suo ore absorbentē. Et clamauit frātb⁹ religiosis pre-
ſentib⁹ dicens. Ecce dracom̄ deuorād⁹ dat⁹ sum. pro-
pter p̄ſentiā vestrā me deuorare non potest. Si ei da-
tus sum. cur propt̄ vos moras patiar. Cui fratres. Si
gnū crucis tibi imprime. Cui ille. Volo. sed nō possū
q̄a ligat⁹ sum a draconē. Tūc frēs ad terraz cadentes
obmīri⁹ ceperūt orare sic q̄ draco recessit. Ecce orati-
ones deuotar⁹ ēca morientes multū valent. Sz erg⁹
post aīaz egressuz de corporib⁹ mor ad iudiciū pticu-
lare ēhunc. p̄t dubitari ad quē locū ducunt̄ vbi iudi-
cant̄. Nec em̄ credendū est q̄ sursum ad celū om̄es du-
cant̄ ibi sententia expectātes. maxime de reprobis. et
mor sententia p̄cepta ad inferna prōniciāt̄. Nec em̄ di-
gmitas loci et idigmitas aīe puerse hoc fieri patit̄ scđz
rectā ratōz. Dic nec de aīab⁹ purgandis q̄ relabentur
de celo ad purgatoriū deorsum. Ad hoc videt̄ esse re-
ſpondendū q̄ sicut quilibet rex in q̄libet pte regm̄ sui
iuste locū iudicū sibi p̄t vendicare ad placitū. sic de⁹
q̄ nullo loco ḥphendit̄ in quocunq̄ loco iudicū pticu-
lare aīaz exercere p̄t nobis ignorātib⁹. marie quia
hoc in instāti credendū est fieri d̄scientiā aptis tanq̄.

Q̄d ap̄ mod̄ agn̄t̄

H̄ec p̄fessi dicit̄ q̄d ap̄ mod̄ agn̄t̄

D̄ aut̄ q̄d ap̄ mod̄ agn̄t̄

X

longo ēt le iudicij

libris in quibz manifesta erunt abscondita cordis. *Vn-*
de nec excusationi nec interrogatiō loco erit. s; tātū
sentētie audiende. *Uic; generalis iudicij loco creditur*
fieri in loco vbi christo ascendit scz in valle iosaphat
cirē monte; oliveti. vbi et maria sepulta fuit scd; hie
rommū. ut dicit iohelis. iii. Credēdū tñ est q; aie per
fectoz mor p2 egressuz ad celū uolabūt. scd; illd; pau-
li. *Desideriū habeo dissolui et esse cū christo.* Sic aie
infideliū mox rapiunt in infernū sine iudicio discussio-
nis. q; non credit iā iudicat2 est. signū sue dānatio-
nis secum afferens infidelitez q;li ad deū nō ptimens
nec ad m̄bra eius. *Per angelos aut bonos seu malos*
credendū est omnia ista administrari. *Uicet legam2 in*
multis reuelationibus quomodo p2 egressum anima-
rū disposita et ordinata sunt tribunalia pro iudice ad
sententiam proferendaz contra animas adductas. et
magnus apparat2 exercituū ibidez aduenit. *S; he vi-*
siones facte creduntur ad amonitiones viuoz. qui nō
possunt p̄cipere inuisibilia nisi p signa visibilia. sicut
gregoriūs dicit. iiiii. d;yalogoz. *O quant2 terror inef-*
fabilis tunc immovere credend2 est aiab2 iudicandis
videntib2 iustissimū iudicem et se multis peccatis ob-
noxias. nec se posse excusare. *Vbi tunc fugere erit im-*
possible. et apparere intolerabile. et nullum iplis su-
peresse consilium vel auxilium nisi diuīnam sententiā
iustissimi iudicis incertā et irreuocabilez audire. *Tūc*
certe meli2 multis fuisset si natī n̄ fuissent. aut serpen-
tes aut rane fuissent. *Vtinam ille terror sp̄ieset mor-*
talium pectoribus. nō sic currerent ad platuras ad di-
gmitates et voluptates. que augent tūc rationem red-
dendam iudici. *Vellent tunc multi pontifices reges*
et alii in dignitatibus cōstituti q; fuissent pastores et
custodes ouium sive opiliones. subulci. et oīm vltimi